
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Verbale di deliberazione n. 110 
della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Assegnazione contributo all’Associazione Culturale Il Mulino con sede in Via delle Scuole 15 a 

Croviana (TN) CF 92007390229 per organizzazione iniziativa “Settimana della Terra”  anno 2023 
 

 
L’anno duemilaventitre addi ventiquattro del mese di luglio alle ore 15.10 nella sala delle riunioni 
della sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la 
Giunta Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 
Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Largaiolli Alessandro    Assessore 

Katzemberger Marco Luigi   Assessore 

Tomasi Monica      Assessore 

Ramponi Nadia    Assessore 

Assenti i Signori 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Elisabetta Brighenti 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 
 



Oggetto: Assegnazione contributo all’Associazione Culturale Il Mulino con sede in Via delle Scuole 15 
a Croviana (TN) CF 92007390229 per organizzazione iniziativa “Settimana della Terra”  anno 2023. 
 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
nell’ambito dei fini che autonomamente si è posto il Comune  con lo Statuto Comunale vi è 

anche lo sviluppo sociale della comunità, il sostegno alle attività e alle iniziative del volontariato e 
delle libere associazioni, la promozione della solidarietà della comunità locale, il concorrere alla 
promozione delle politiche di pace e di cooperazione per lo sviluppo economico, sociale, culturale e 
demografico e altresì la valorizzazione del patrimonio storico, artistico del comune e le tradizioni 
culturali; 

che proprio per la realizzazione di tali finalità il Comune si è dotato di apposito regolamento 
Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e 
soggetti Privati, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 dd. 06.03.2020; 

 
vista la richiesta  trasmessa in data 26.06.2023 e registrata al prot n. 5742 di data 26.06.2023 

presentata da parte dell’Associazione culturale il Mulino, la quale propone per le famiglie dei bambini 
della scuola primaria unificata di Croviana, come avvenuto negli anni precedenti, l’iniziativa 
denominata “Settimana della Terra” che si svolgerà dal 24 al 28 luglio 2023, una settimana dedicata 
all’esplorazione del territorio e dell’ambiente circostante, durante la quale vengono organizzati svariati  
laboratori didattici, attività ludiche e passeggiate a contatto con la natura; 

che l’Amministrazione con il presente dispositivo intende supportare l’associazione culturale 
“Il Mulino” con un contributo per l’organizzazione della “Settimana della Terra” che si svolgerà 
nell’ultima settimana di luglio e che vedrà la partecipazione di n. 02 ragazzi residenti nel Comune di 
Dimaro Folgarida;  

vista l’importanza dell’iniziativa volta anche al coinvolgimento ed all’aggregazione dei giovani 
che hanno la possibilità non solo dell’apprendimento attraverso i laboratori a tema, ma anche della 
partecipazione a giochi ed attività sportive, come il tiro con l’arco, il golf ed il calcetto; 

Ritenuto di accogliere favorevolmente la domanda di contributo a sostegno dell’iniziativa 
descritta, il cui programma è stato regolarmente allegato, e di quantificare il contributo nell’importo 
di euro 60,00** (euro 30,00 x 2 ragazzi); 

 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Considerato che sussistono i motivi per la concessione del contributo richiesto in quanto trattasi di 
iniziative attraverso le quali il Comune opera nell’ambito delle finalità indicate nello Statuto comunale tra 
cui vi sono l’accrescimento socio culturale della comunità locale, e nello specifico dà il proprio sostegno alle  
attività poste in essere per la promozione culturale ed educativa a vantaggio delle fasce più giovani della 
popolazione, comprese le attività di tipo ricreativo e del tempo libero;  

 
Precisato quindi che il contributo stimato nell’importo di euro 60,00** viene erogato per il 

perseguimento dei fini istituzionali dell’associazione culturale Il Mulino di Croviana e che l’iniziativa non ha 
carattere commerciale; inoltre il pagamento derivante dalla presente non rientra tra le fattispecie soggette alla 



tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da determinazione Aut. Vigilanza n. 10 dd. 
22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.02.2011);;   

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 13 dicembre 2012, n. 8 e per la contestuale 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”/Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici – di provvedimenti e allegati che dispongono l’attribuzione di vantaggio economici di qualsiasi 
genere a enti pubblici e privati per un importo superiore ai 1.000 euro, il presente provvedimento concerne:  

- Beneficiario e dati fiscali: Associazione culturale Il Mulino avente sede in Croviana (Tn) - codice 
fiscale: 92007390229; 

- Importo: Euro 60,00.= Iva inclusa; 
- Norma o titolo alla base dell’attribuzione: regolamento comunale per l’erogazione di contributi, 

sovvenzioni ed altre agevolazioni (art. 6 – presentazione di domande per singole manifestazioni, 
progetti e/o iniziative; 

- Struttura competente per l’istruttoria: Servizio Finanziario; 
- Responsabile del procedimento: Dell’Eva Cinzia; 
- Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: a domanda ai sensi dell’art. 6 del regolamento. 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, relativi allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 63 dd. 26/04/2023 con la quale è stato approvato 

“l’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi”;  

 
Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 

bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali. 
 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 
 Acquisiti ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 i pareri favorevoli di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità contabile 
espressi rispettivamente dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio finanziario che attesta altresì 
la copertura finanziaria della spesa.  

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2. 

Visto lo Statuto comunale. 
Visto il Regolamento di contabilità vigente. 
Ad unanimità di voti favorevoli 

 

DELIBERA 
 

1. di assegnare, per i motivi in premessa esposti, all’Associazione culturale Il Mulino, con sede in 
Croviana (Tn) – Via delle scuole 15, un contributo straordinario per iniziativa specifica dell’importo 
massimo di euro 60,00** per l’organizzazione  della “Settimana della Terra” che si svolgerà nei giorni 
dal 24 al 28 luglio 2023; 

2. di impegnare la spesa di € 60,00** al cap. 1299 del bilancio  pluriennale 2023_2025 – PDCF U. 
1.04.04.01.001, che presenta la necessaria disponibilità, con esigibilità entro l’esercizio finanziario 
2023;  

3. di effettuare la liquidazione del contributo a seguito di presentazione di puntuale documentazione a 



rendicontazione della spesa complessiva sostenuta per l’iniziativa denominata “Settimana della Terra”; 
4. di dare atto che ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012, n. 8 e per la contestuale pubblicazione nella 

sezione speciale “Amministrazione trasparente” del sito internet comunale, che il presente 
provvedimento concerne: 

- Beneficiario e dati fiscali: Associazione culturale Il Mulino, con sede a Croviana; codice fiscale: 
920073390229; 

- Importo: Euro 60,00.= Iva inclusa; 
- Norma o titolo alla base dell’attribuzione: regolamento comunale per l’erogazione di contributi, 

sovvenzioni ed altre agevolazioni (art. 6 – presentazione di domande per singole manifestazioni, 
progetti e/o iniziative; 

- Struttura competente per l’istruttoria: Servizio Finanziario; 
- Responsabile del procedimento: Dell’Eva Cinzia; 
- Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: a domanda ai sensi dell’art. 6 del 

regolamento. 
 

5. di dichiarare che l’obbligazione diventa esigibile entro la data del 31.12.2023; 
6. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli enti 

locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammessa: 

 opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
successivamente 

 
Stante l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m. 
  
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

delibera 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi della su richiamata 
normativa. 



 

 

 
 
Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 
 

 
IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Lazzaroni Andrea                                                                  dott.ssa Brighenti Elisabetta 
 
          __________________                                                        _____________________ 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 
elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 25.07.2023 al giorno 04.08.2023. 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           dott. ssa Brighenti Elisabetta   
 
                                                                                                         ____________________ 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 4° comma del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ad ogni 
effetto di legge. 
. 
. 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             dott.ssa Brighenti Elisabetta 
 
                                                                                                         ____________________ 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 
                                            
                                                                                                  ______________________ 
 
 
 
 


